РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКРАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕКРАСОВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]             От    03.08.2023   года   № 228
 «О внесении изменений в постановление
Администрации сельского поселения Некрасовское
Ярославской области от 22.11.2018 №356
[bookmark: _Hlk139961703] «Об утверждении Положения об организации
 похоронного дела в сельском поселении Некрасовское»

           В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокурора от 29.06.2023 года №02-03-2023/45, руководствуясь Уставом  сельского поселения Некрасовское Некрасовского района Ярославской области, Администрация сельского поселения Некрасовское,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Положение об организации похоронного дела в сельском поселении Некрасовское, утвержденное постановлением администрации сельского поселения Некрасовское Ярославской области от 22.11.2018 №356 (далее – Положение):

1.1.  Раздел 6 Положения изложить в новой редакции:

                      «6. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ
6.1. Погребение на кладбище (кладбищах) выполняется в соответствии с санитарно-гигиеническими правилами и нормами, установленными Федеральным законом от 12.01.1996 №8 «О погребении и похоронном деле» и постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» работниками специализированной службы по вопросам похоронного дела и иных ритуальных организаций.
6.2. Погребение умершего производится при предъявлении свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, справки о кремации (при захоронении урны с прахом). Родственники умершего лица, доверенные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение, оформляют заказ на организацию похорон в администрации сельского поселения Некрасовское.
6.3. Предоставление земельного участка для размещения места погребения осуществляется администрацией сельского поселения  Некрасовское в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ярославской области.
6.4. Выбор земельного участка для размещения места погребения осуществляется в соответствии с правилами застройки поселения с учетом гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую среду, а также в соответствии с санитарными правилами и нормами и должен обеспечивать неопределенно долгий срок существования места погребения.
6.5. Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на расстоянии не менее 300 метров от границ селитебной территории.
Не разрешается устройство кладбищ на территориях:
1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водоснабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-санитарной) охраны курорта;
2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и в местах выклинивания водоносных горизонтов;
3) на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов, используемых населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-оздоровительных целей;
4) со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли при наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных оползням и обвалам, заболоченных.
6.6. Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест погребения возможны при наличии положительного заключения экологической и санитарно-гигиенической экспертизы.
6.7. Для погребения устанавливаются следующие размеры земельных участков, предоставляемых бесплатно:
одиночное захоронение – 2,5 x 1,5 м;
родственное захоронение – 2,5 x 2,5 м;
почетное захоронение – 2,5 x 3 м (решение о погребении на таких участках принимается органами местного самоуправления) на основании ходатайств
соответствующих ведомств и организаций при предоставлении документов, подтверждающих заслуги умершего;
- захоронение урны с прахом - 0,8 x 1,1 м;
- глубина могилы при захоронении умершего должна быть 1,5 м.
6.8. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего устанавливается таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке умершего супруга (супруги) или близкого родственника.
6.9. Использование территории места погребения разрешается по истечении двадцати лет с момента его переноса. Территория места погребения в этих случаях может быть использована только под зеленые насаждения. Строительство зданий и сооружений на этой территории запрещается.
6.10. Разрешается захоронение на закрытых кладбищах в оградах близких родственников к ранее захороненному без увеличения площади ранее установленной ограды по письменному разрешению администрации  сельского поселения Некрасовское.
6.11. При захоронении в общем массиве действующих кладбищ должна соблюдаться рядность могил. Проход между могилами должен быть по короткой стороне могилы не менее 0,9 м, высота ограды не должна превышать 0,6 м.
6.12. Разрешение на захоронение, подзахоронение (перезахоронение) производится на основании разрешения, выдаваемого администрацией сельского поселения Некрасовское .
6.13. При отсутствии архивных документов захоронение в могилы и на свободные площади в установленных оградах производится с разрешения администрации  сельского поселения Некрасовское, на основании письменного заявления близких родственников умершего (родителей, супругов, детей, родных братьев и сестер) при предъявлении документов, подтверждающих степень родства.
6.14. Каждое захоронение регистрируется в книге учета и регистрации захоронений установленной формы. Книга учета и регистрации захоронений является документом строгой отчетности и находится на постоянном хранении в администрации сельского поселения Некрасовское.
6.15. При захоронении на могильном холме устанавливается табличка с указанием регистрационного номера.
6.16. Захоронение в родственную могилу урн с прахом, а также изъятие из нее не допускается без разрешения администрации  сельского поселения Некрасовское, соответствующей записи в книге учета захоронений и справки на захоронение. Захоронение урн с прахом в родственную могилу разрешается независимо от времени предыдущего захоронения. Разрешается захоронение урн с прахом в родственную могилу на закрытых кладбищах.
6.17. Гражданам (организациям), произведшим захоронение, выдается паспорт захоронения установленного образца. Вопрос о перерегистрации захоронения на другого гражданина (организацию) носит заявительный характер и рассматривается в каждом конкретном случае администрацией сельского поселения Некрасовское .
6.18. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями и правилами содержания мест погребения, устанавливаемыми органами местного самоуправления.
6.19. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, участников войны осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.
Погребение инвалидов Великой Отечественной войны, Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, почетных граждан сельского поселения Некрасовское может осуществляться на мемориальных участках районных кладбищ в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Некрасовское.
6.20. Погребение безродных, невостребованных и неопознанных умерших осуществляется на специально отведенном участке кладбища с обязательным составлением схемы захоронений.
К безродным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в ином месте), не имеющие супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, личность которых установлена органами внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки.
К невостребованным умершим относятся умершие (на дому, на улице или в ином месте), личность которых установлена органами внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки, погребение которых по каким-либо причинам не могут взять на себя супруг, близкие родственники, иные родственники либо законный представитель умершего.
К неопознанным умершим относятся умершие (на дому, на улице, или в ином месте), личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки.
Стоимость услуг по погребению безродных, невостребованных и неопознанных умерших возмещается специализированным службам по вопросам похоронного дела за счет средств местного бюджета.
6.21. Перезахоронение останков умерших производится в соответствии с действующим законодательством.
6.22. Эксгумация производится в соответствии с законодательством РФ после представления в администрацию сельского поселения Некрасовское.
6.23. При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения администрация  сельского поселения Некрасовское
принимает меры к приостановке, либо прекращении деятельности на месте погребения и принимает меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения».
2. Опубликовать постановление в газете "Районные будни" и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Некрасовское.
    3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Некрасовское                                Лосев В.А.